Effu-
gium.Impu-
gnatur.

« tum in voluntate inest quidam naturalis appetitus boni, quod est secundum rationem, etc. » Quare autem prædicta rectitudo naturalis solum sit completa respectu boni proprii suppositi, jam non semel tetigimus, et amplius constabit n. 44 et 45.

Ultima animadversio.

36. Denique observa ex dictis disput. præced. num. 2, voluntatem circa bonum honestum ex duobus capitibus pati posse difficultatem. Vel quia non est circa illud complete rectificata; sicut contingit circa bonum alienum: vel quia aliqua impedimenta voluntati extrinseca, ut sunt passiones appetitus, retardent illius prosecutionem. Prima difficultas est omnino per se, et ideo petit vinci per habitum voluntati superadditum juxta dicta numero citato. Secunda etiam est per se respectu sensitivi appetitus, isque proinde eget virtute superaddita: at respectu voluntatis absolute est extrinseca et per accidens: et ideo non requirit in ea habitum, sed sufficit auferre prædicta impedimenta refrenando per habitum appetitus ejus passiones.

Ostenditur efficacia nostræ rationis.

Ex his liquet efficacia rationis D. Thom. quæ procedit de voluntate non ut præcise consideratur secundum essentiam, sed ut completa per rectitudinem naturalem participatam a natura. Quo pacto ita proportionate se habet in ordine ad proprium bonum sub ratione honesti, et ad sequendum judicium rationis regulantis, sicut considerata secundum suam essentiam habet se respectu boni physici utcumque propositi per intellectum: et sicut appetitus sensitivus respectu boni delectabilis. Sic autem intellecta prædicta ratio efficacissima est, nullaque ex propositis evasionibus infringitur. Prima enim impugnata manet ex modo dictis: quia supposita participatione naturalis rectitudinis in voluntate (quam D. Thomas ex alibi a se dictis potuit supponere) manifeste habetur esse complete inclinatum ad bonum honestum proprii suppositi, et ad sequendam cognitionem intellectivam, qua proponitur tale bonum; quamvis ex sola sua essentia (quo pacto non fit hic sermo de illa) tantum sit determinata ad bonum utcumque propositum per intellectum sive verum, sive apparens. Nam sicut bonum in hac latitudine est objectum omnino primarium voluntatis consideratæ secundum essentiam, ita prædictum bonum honestum est objectum omnino proprium ejusdem voluntatis ut affectæ naturali rectitudine.

Impugnatur evasio-nes.

37. Per quod corrui etiam secunda: fatemur enim voluntatem ex vi suæ lineæ sive essentiæ respicere dumtaxat bonum in esse physico, et ad attingendum bonum morale indigere participatione potentiæ superioris. Cæterum quia hanc participationem respectu boni proprii habet a prima emanatione, ab illa mansit complete inclinata in tale bonum: et ideo neque indiget, neque est capax recipiendi habitum inclinatum circa illud. Tertia evasio refellitur ex dictis in tertio notabili: quia si proprium bonum honestum tantum habet esse difficile voluntati propter passiones appetitus sensitivi, et non quia illi deficiat intrinseca rectitudo, in ipso appetitu erit opus virtutibus quæ passiones moderentur, non vero in voluntate, cui extrinsece se habet illa difficultas. Ultima denique impugnatur. Quia supposita naturali rectificatione voluntatis circa proprium bonum, non est unde hoc possit esse improprium et difficile, nisi vel propter passiones appetitus, vel propter concurrentiam boni alieni circa quod non est complete rectificata et confirmata. Cæterum sicut ad tollendam primam difficultatem et improprietatem non requiritur virtus in voluntate, sed in appetitu sentiente, ita ad auferendam secundam non est necessaria alia virtus præter eas quæ rectificant et firmant circa bonum alienum.

§ II.

Proponitur et diluitur triplex objectio.

38. Antequam alienam sententiam cum ¹ objectis suis argumentis proponamus, solvenda est triplex objectio, quæ specialiter urget contra rationem D. Thomæ prout a nobis explicatam. Objicies primo quod intellectus ad quodcumque verum recte attingendum indiget habitu virtutis etiam ad ipsa prima principia: nam ad speculativa ponitur in illo habitus intelligentiæ, et ad practica synderesis, quæ non dimanant cum ipso intellectu, sed adveniunt post temporis tractum: ergo etiam voluntas ad quodcumque bonum recte attingendum indigebit virtute superaddita, nec oriatur a prima emanatione sufficienter rectificata circa illud. Patet consequentia a paritate rationis.

Huic objectioni respondet D. Thomas infra quæst. 62, art. 3 ad 1 et quæst. 1 de virtutibus art. 5 ad 3 his verbis: « Dicendum quod

« quod cognitio fit per aliquam speciem, « nec ad cognoscendum potentia intellectus « sufficit per seipsam, nisi species a sensi- « bilibus accipiat. Et ideo oportet in his « etiam quæ naturaliter cognoscimus, esse « quandam habitum. qui etiam quodam- « modo principium a sensibus sumit ut di- « citur in fine Posteriorum. Sed voluntas « ad volendum non indiget aliqua specie : « unde non est simile. » Etenim species intelligibiles hujus status, sine quibus nulla cognitio esse potest, necessario pe- tunt produci ex phantasmatis per lumen intellectus agentis ut probat ipse Divus Thomas I part. quæst. 79, art. 3, et ex eo nostri Complut. lib. 3 de Anima disput. 20, quæst. 2. Et ideo usquedum sensus aliqua- liter operari possint, phantasmataque intel- lectui ministrare, quod ætatem aliquam requirit, non debuit conferri intellectui possibili virtus sufficiens ad verum recte attingendum. Ob idque dicitur esse a prin- cipio tanquam tabula rasa absque lumine et speciebus. Quæ ratio non militat in volun- tate, quæ non indiget speciebus neque alio dependente a sensitiva operatione : et ideo non est cur naturalis ejus rectitudo non statim debeat ei communicari. Eandem so- lutionem tradunt Capreolus, Deza, Medina, Alvarez, Martinez, et alii.

Sed est urgens replica. Quia habitus prin- cipiorum non sunt ipsæ species intelligibi- les, quibus objecta representantur, sed lu- men et facultas judicativa tenens se ex parte principii, ut nobiliores Thomistæ fatentur : hujusmodi vero facultas non dependet a phantasmatis, neque ab speciebus ab il- lis abstractis : unde non est major ratio cur non debuerit a principio communicari intellectui, quam naturalis rectitudo vo- luntati : vel ergo utraque, vel neutra debet tribui a natura in ipsa hominis conditione.

Nec refert si dicas cum Gregorio Marti- nez, quidquid in prædicto habitu præter species reperitur, totum fuisse a principio creationis animæ communicatum, quia non est aliquod secundum rem ab intellectu distinctum. Nam (præterquam quod nobis non licet hac via incedere, cum oppositum statutum sit a nostris Complut. in Logica disp. 20, quæst. 1 et 2, ubi ex mente D. Thomæ, Cajetani, Ferrariensis, et aliorum gravium Thomistarum tenent habitum principiorum esse quid superadditum intel- lectui distinctum realiter tam ab ipso, quam ab speciebus, neque congenitum us-

Salmant. *Curs. theolog. tom. VI.*

que dum istæ acquirantur), urget contra hanc solutionem : quia si species quibus intellectus ad prima principia indiget, non debuerunt a principio communicari, po- tueruntque aliqua nostra actione produci, nulla erit ratio qua ostendimus voluntati communicandam esse a principio rectitu- dinem erga bonum proprium, eo quod talis rectitudo debet acquisitionem virtutum præ- cedere, ejusque principium et seminarium existere : quippe non minus hoc præstat recta cognitio principiorum boni honesti pro qua species requiruntur : si igitur non existentibus a principio neque prædicta co- gnitione neque speciebus, possunt nihilo- minus esse principium virtutum, ruit ratio ostendens ex hoc principio necessitatem rectitudinis naturalis a prima voluntatis emanatione.

Respondetur ergo (sustinendo, sicut ubi- que a nobis sustinenda est Complutensium doctrina) potuisse Divum Thomam in præ- dicta solutione, ut redderet disparitatem quam intendimus inter intellectum et voluntatem, recurrere ad necessitatem specierum : quia licet habitus principiorum neque sit ipsa potentia intellectiva, neque species : petit tamen una cum his ab intel- lectu agente produci, atque adeo expectare temporis tractum donec sensus operari cœ- perint et phantasmata producere, satisque est ut natura munus suum adimpleverit, si dederit ab initio intellectum agentem cum sufficienti lumine, a quo possibilis prædictas species et habitum suo tempore recipiat. Rectitudo autem voluntatis neque expectat productionem specierum, neque potest produci ob intellectu agente, et ideo debuit a natura in ipsa creatione animæ communicari.

40. Ut vero solutio hæc melius intelli- gatur, observandum est, quod sicut natura non deficit in necessariis, ita horret super- flua : et ideo non dat ab initio quod ex tunc necessarium non est, potestque ubi fuerit necessarium, propria actione commode ac- quiri. Secundo nota, quod cum ex parte intellectus habeamus duas potentias, scilicet intellectum agentem et intellectum pos- sibilem, qui sunt velut duæ partes activa et passiva unius integri intellectus, debuit natura munera intellectiva inter utrum- que distribuere, et secundum uniuscujusque proprium munus partiri eis perfectionem. Unde non idcirco natura dicenda est defe- cisse in necessariis, quia non dederit a

Vera
respon-
sio.

Enuclea-
tur.

principio intellectui possibili virtutem necessariam ad rectam principiorum cognitionem, si tribuit agenti (ut re vera tribuit), sufficiens lumen ut prædictam virtutem et rectitudinem in illo debito tempore producat. Neque dici poterit, quod author naturæ negavit absolute a principio intellectui quod debebat conferre: sed quod distribuit sicut oportebat inter ejus partes. Nam intellectui agenti, qui institutus est ad agendum, dedit virtutem, ut producat species ex phantasmatibus: et quia talis productio fit media quandam illuminatione (ut explicant nostri Complut. in Logica disput. 3, quæst. 6), ab initio constituit natura in eo seminarium et fontem luminis intellectualis hominis. Eo præsertim quia producere species est facere res intelligibiles, et hoc ipsum est illuminare: atque adeo eidem parti intellectus committi debuit quod illuminet, cui committitur productio specierum, scilicet intellectui agenti. Intellectui vero possibili, qui factus est ut ab agente patiat, satis fuit dare capacitatem per modum puræ potentiae ad recipiendum ab agente species, et etiam lumen per quod circa earum usum rectificetur, saltem quoad prima principia. Vide sup. tract. 9, disput. 5, num. 52, ubi cum Divo Thoma, Cajet. et aliis tribuimus intellectui agenti prædicta duo munera, scilicet producere species et illuminare atque confortare intellectum possibilem ne erret in cognoscendo et judicando. Neque antea intellectus agens communicare debet possibili lumen, quam species. Tum quia nulla est hujus communicationis indigentia. Tum etiam, quia cum abstractio specierum sit quædam illuminatio ut dictum est, superflue poneretur actio illuminativa prævia ad prædictam abstractionem. Videantur nostri Complut. loco citato disput. 19, num. 49, ubi ex Divo Thoma et ex Commentatore observant, quod ipsæ species primorum principiorum productæ ab intellectu agente habent se ut instrumenta, quæ in ejus virtute illuminant intellectum possibilem. Atque adeo non debet fieri talis illuminatio donec species producantur.

Cæterum voluntas non dividitur in agentem et possibilem, sed est tantum unica potentia: et ideo naturalis rectitudo quæ est principium et seminarium ad acquirendas virtutes, non debuit expectare actionem alterius potentiae, sed ab ipsa natura immediate, atque adeo a principio communicari. Potestque hoc explicari in intellectu Ange-

lico, qui quoniam est unica potentia absque distinctione agentis et possibilis, ab ipso auctore naturæ accepit immediate quidquid requiritur tam ex parte specierum, quam ex parte luminis ad rectitudinem naturalis cognitionis: quippe nisi ita accepisset, non erat in ipso Angelo alia potentia a qua prædictum lumen et species producerentur. Ita ergo quia in parte volitiva hominis non est alia potentia agens, et alia patiens, non debuit productio naturalis rectitudinis ipsi homini committi; sed ad naturæ conditorem immediate spectare.

41. Nec refert si dicas, potuisse communicari voluntati prædictam rectitudinem per actionem intellectus possibilis, sicut isti communicatur suum lumen et rectitudo per actionem agentis. Nam contra hoc est: quia actio intellectus possibilis per quam posset voluntati rectitudo communicari, debet esse aliqua cognitio, quippe talis intellectus nullum habet actum præter cognitionem: talis autem cognitio non potest esse alia nisi recta et firma cognitio principiorum practitorum, quam ex dictis num. 35 constat supponere rectitudinem naturalem voluntatis, atque adeo nequit esse illius productiva.

Si quis autem cum Gregor. Mart. et aliis tueri velit habitum principiorum præter species non esse aliquid distinctum ab ipsa potentia intellectiva (quod non est improbabile etiam in via Divi Thomæ) facilius respondere possit ad impugnationem hujus solutionis positam numero 39, rationem cujus ibi fit mentio esse efficacem respectu rectitudinis naturalis voluntatis, quæ ex una parte debet præcedere acquisitionem virtutum, et ex alia non habet in homine principium a quo producatur, ob idque debuit a Conditorum naturæ immediate conferri: secus species intellectus, quæ possunt fieri ab alia potentia.

Objicies secundo. Quia si rectitudo naturalis voluntatis non est ejus essentia, sed quid superadditum ut in explicatione rationis diximus, nihil illi deest quominus proprie et formaliter sit virtus, convenientque ipsi omnes virtutis diffinitiones, quas supra adduximus. Si igitur etiam respectu proprii boni indiget voluntas prædicta rectitudine, utique indigebit virtute, atque adeo incidimus in sententiam quam impugnamus. Confirmatur. Ideo rectitudo intellectus circa prima principia proprie est virtus, quia non est ipsa essentia intel-

Ergo-
gium.

-2 object.

tus, et disponit illum ad optimum, quod est, veri attingentia : ergo cum non minus prædicta rectitudo disponat voluntatem ad optimum actum, qui est attingentia boni honesti, erit non minus proprie virtus.

solutio. Huic objectioni posset primo cum aliquibus responderi prædictam rectitudinem non distingui ab essentia voluntatis nisi tantum virtualiter : et hoc dumtaxat modo dici supperadditam, quatenus non pertinet ad conceptum essentiæ licet cum illa identificentur : virtus autem proprie dicta differt realiter a potentia cujus est virtus, pertinetque ad distinctam speciem qualitatis, scilicet ad speciem habitus ut ex dictis disput. præced. dub. I constat. Sed licet hæc solutio sit probabilis non oportet nostram doctrinam ad eam alligari. Neque ita facile ostendi potest rectitudinem naturalem voluntatis identificari cum essentia : sicut quod talis rectitudo, utpote afficiens voluntatem consone et convenienter ad naturam hominis, non sit per se in prima qualitatis specie : cum tamen ipsa voluntas secundum suam essentiam per se pertineat ad secundum.

Alia solutio. 42. Secundo respondet Cajetanus infra quæst. 66, art. 3, prædictam rectitudinem ex eo non esse virtutem, quia non est inclinatio consummata respectu boni honesti, sed inchoatæ et imperfecta recipiens consummationem per habitus virtutum. Neque idcirco existimat Cajetanus ponendum esse in voluntate circa bonum proprium alium habitum consummativum præter prædictam rectitudinem : nam re vera quando prædictum bonum in actu voluntatis consummatur, naturalis rectitudo complete in id inclinatur : sed dicit esse inchoatam respectu boni consummabilis in actibus appetitus sensitivi : quia in hujusmodi appetitu ibi consummatur, eget habitu conformante illum voluntatis inclinationi.

Quod si urgeas sufficere ad rationem virtutis existentis in voluntate ut complete rectificet respectu boni quod in actu ejus consummatur : sicut ad rationem virtutis existentis in appetitu v. g. fortitudinis, satis est ut rectificet complete respectu boni fortitudinis quidquid sit de aliis. Responderi potest esse disparem rationem : nam fortitudo præcise respicit bonum unius speciei : et ideo dum complete rectificat circa ipsum, complete rectificat circa totum quod respicit, sicut est de ratione virtutis. Rectitudo autem naturalis respicit omne

bonum honestum in qualibet potentia consummandum : unde etiamsi respectu illius quod in actu voluntatis sistit, sit completa, deficit quodammodo a ratione virtutis propter incomplementum circa bonum consummabile in appetitu. Diximus quodammodo, quia absolute loquendo prædicta rectitudo est quid altius et nobilior virtute stricte dicta, quoniam ista solum habet inclinare ad unicum speciem boni, puta temperantiæ vel fortitudinis, et ideo cum minori perfectione queit esse completa respectu totius boni in quod inclinatur : illa vero respicit bonum honestum saltem naturale in tota sua latitudine, et ex hoc ipso est nobilior qualibet virtute, omniumque radix et causa, quamvis ex tota latitudine boni honesti in aliquod inclinetur complete et in aliud incomplete.

Ad confirmationem respondet idem Cajetanus reddendo disparitatem inter habitum synderesis, quo rectificatur intellectus circa prima principia, et rectitudinem naturalem voluntatis : « licet (inquit) synderesis sit virtus, quia est intellectus principiorum, inclinatio tamen hæc appetitus non est virtus, quia imperfecta est. Ratio autem quare in appetitu non est perfecta naturalis inclinatio, ut sit sufficiens ad virtutem, sicut in ratione est iudicatum naturale sufficiens ad virtutem, est quia apprehensio trahit res ad se, et iudicium perficitur secundum esse quod res habent in nobis : appetitus autem tendit ad res in se, et perficitur in adaptione rei. Ex hoc enim provenit quod inclinatio ad bonum eget habitu rectificante electionem, in voluntate quidem quoad bonum rationis in operationibus (*intellege quæ sunt ad alterum*) in appetitu vero sensitivo quoad bonum rationis in passionibus, qua adipiscatur finem, et ipsa impotens ad hoc, a ratione virtutis deficiat : lumen autem naturalis iudicii circa principia tali adminiculo non eget, sed in seipso manens rectum, semper sit principium actus perfecti, qui est iudicare. » Hæc ille.

43. Tertio facilius ad prædictam objectionem respondetur, rectitudinem naturalem voluntatis excludi a ratione virtutis proprie dictæ, quamvis sit ea nobilior et perfectior : quia virtus stricte accepta petit non oriri per se et necessario cum potentia quam afficit, sed ei accidentaliter et contingenter advenire. Hoc enim sonant verba

illa diffinitionis D. August. *bona qualitas mentis*, quia non adeo proprie dicitur qualitas alicujus rei, quod ipsi a natura ex primo ortu per se et necessario convenit, sed quod jam existenti contingenter advenit. Idemque proprie sonat nomen *dispositionis* et nomen *habitus*, quibus aliæ diffinitiones utuntur : cum ergo rectitudo naturalis per se petat oriri cum voluntate, potuit et debuit a ratione virtutis excludi, et in altiori ordine collocari. Per quod patet ad confirmationem. Nam rectitudo nostri intellectus etiam circa prima principia non oritur per se cum illo, sed advenit postea : unde non mirum si proprie dicatur *virtus*, sicut proprie dicitur *habitus*.

Objectio 3. 44. Tertio objicies, non satis a nobis explicari, cur voluntas oriatur complete rectificata circa proprium bonum, et non circa alienum, indigeatque proinde virtute ad hoc, et non ad aliud : ergo vel ad utrumque, vel ad nullum ponenda est in illa.

Solutio. Dices inclinationem voluntatis et ejus rectitudinem restringi ad proprium bonum ratione indifferentiæ individualis : sicut enim hæc differentia contrahit communem gradum voluntatis, ut sit hæc voluntas numero, ita restringit ejus inclinationem ad bonum hujus suppositi, ex quo sumitur talis differentia. Et hinc ortum habuit illud proloquium : *Amabile quidem bonum, unicuique vero proprium* : quia sicut voluntas ex quo est appetitus, inclinatur ad bonum, ita ex quo est appetitus istius suppositi, inclinatur in ejus bonum, potius quam in bonum alterius. Sed contra est primo, quod sicut voluntas in quantum hujus suppositi absolute sumpti : ita in quantum est hujus suppositi ut civis et consociabilis aliis hominibus, inclinatur in bonum commune et civile : sicut ergo hæc posterior inclinatio non tollit necessitatem virtutis erga bonum aliorum, sic neque illa erga proprium. Deinde, si prædicta ratio esset efficax probaret contra nos, voluntatem non minus indigere habitu superaddito ad attingendum bonum alienum consideratum in esse physico, quam ad attingendum ipsum ut morale, cujus oppositum disput. præced. dub. 3, demonstravimus. Sequela probatur : nam individualis differentia æque contrahit et restringit inclinationem physicam voluntatis, sicut restringit moralem, sicut æque utraque a subjecto individuatur : ergo si non obstante hac restrictione inclinatio physica sufficienter se extendit ad

bonum alienum in esse physico, etiam se extendet moralis, atque adeo non indigebit compleri per virtutem.

45. Nihilominus sustinendo traditam solutionem, ad primam impugnationem respondetur, concedendo voluntati aliqualem inclinationem rectam ad bonum civile et commune eis, quibus homo debet convivere, ut auctoritas Divi Thom. et ratio tacta convincunt. Ob idque nos tract. præced. disput. 2, num. 27, concessimus voluntatem non indigere habitu virtutis ad amandum bonum alienum in communi, neque ad eliciendum istum actum : *Volo servare Justitiam*. Cæterum, quia inclinatio ad proprium bonum propensior est : propter ipsum enim diligitur alienum, et non e contra, atque adeo *Propter quod unumquodque tale, etc.*, opus est habitu virtutis confortante prædictam inclinationem ad bonum alienum : ne contra id quod oportet succumbat majori inclinationi ad bonum proprium : et refrænante hanc inclinationem ad proprium, non absolute sumptum, sed in quantum potest impedire alienum contra id quod ratio dicitur. Pro quo nota, bonum alienum posse sumi, vel in communi, vel ut occurrit in particulari materia. Primo modo non habet oppositionem cum proprio bono : et ideo neque major inclinatio ad istud potest debitam illius prosecutionem impedire. At secundo modo multoties alicui proprio bono contrariatur. Ne ergo cum oportet bonum alienum etiam contra aliquid proprium tueri, propensior inclinatio circa istud, illud impediatur, ponitur virtus justitiæ, quæ simul refrænet inclinationem circa bonum proprium, secundum quod potest contra id quod oportet impedire alienum, et confortet inclinationem circa alienum, ne plus quam oportet inclinationi ad proprium bonum succumbat.

Ad secundam impugnationem neganda est sequela. Ad probationem patet ex modo dictis : voluntas enim secundum esse physicum non est ita coarctata ad bonum proprium, quin possit sufficienter diligere alienum, non pure propter se, sed propter ipsum bonum proprium, nec restrictio per individualem differentiam tollit hanc extensionem : quia semper potissima ratio diligendi est aliquid proprium ejus qui diligit. Unde, quia inclinatio physica non concernit nisi prædictam extensionem sic graduatam, non indiget habitu perficiente in ordine physico, sed ipsa inclinatio sufficit.

facit. Tota ergo necessitas habitus est, ne major inclinatio circa proprium bonum retardet, contra id quod oportet, minorem inclinationem circa alienum : aut hæc illi succumbat: atque adeo totum negotium virtutis est reformare primam inclinationem in ordine ad secundam, et confortare secundam conformando utramque rationi. Quod, ut constat, non ad ordinem physicum, sed ad moralem spectat.

Replica. 46. Sed urgebis. Etiam inclinatio physica voluntatis propendit inæqualiter in diversa bona propria, magis enim propendit in conservationem vitæ, quam honoris, et plus in conservationem honoris, quam divitiarum: ergo ut major propensio circa unum ex prædictis bonis non retardet prosecutionem alterius contra rationis dictamen, indigebit voluntas virtute, respicietque talis virtus dumtaxat bonum proprium.

Dicitur. Respondetur concessio antecedenti, negando consequentiam. Quoniam voluntas in illud ex bonis propriis natura sua magis propendit, quod absolute est majus, et ideo magis inclinata est ad tuendam vitam, quam honorem, et honorem quam divitias: unde quia recta ratio eundem servat ordinem, non est opus virtute confortante vel refrænante voluntatis inclinationem, dum circa bonum proprium sistit; nisi transeundum sit ad alienum, circa cujus prosecutionem inclinatio voluntatis et imperium rationis sæpe non conformantur.

§ III.

Sententia opposita cum suis argumentis.

47. Auctores qui dubio præced. negarunt, habitus sensitivi appetitus esse proprie virtutes, consequenter affirmant omnes morales sive respiciant proprium bonum, ut respiciunt temperantiam et fortitudo; sive alienum, ut respicit justitia, residere in voluntate. Quos retulimus num. 19. Ex aliis vero quibus placuit ibi sententia D. Thomæ, Valentia, Granados et quidam alii, hic ab ea recedunt: et sicut in appetitu, ita dicunt esse in voluntate virtutes fortitudinis, temperantiæ, etc. quæ proprium bonum respiciunt, constituuntque medium in passionibus. Neque idcirco unam et eandem virtutem collocant in diversis potentiis, quia dicunt temperantiam v. g. existentem in voluntate distingui essentialiter

ab illa quæ residet in appetitu sensitivo, quamvis eodem nomine appellentur.

Quam sententiam non esse alienam a l'argum. mente D. Thomæ nititur probare Granados. D. Thom. dos. Tum, quia in 3, dist. 33, quæst. 2, art. 4, quæstiunc. 2, sic ait: *In omni potentia quæ est principium humani operis, oportet esse habitum virtutis, quo opus ejus bonum redditur*, etc. Cum ergo voluntas sit principium actus humani non tantum in ordine ad alienum bonum, sed etiam in ordine ad proprium, fit ut in sententia Angelici Doctoris respectu utriusque boni debeat in illa virtus collocari. Tum etiam quia art. 4 hujus quæstionis expresse docet actum procedentem ab una potentia in quantum mota ab alia non posse esse perfectum, nisi utraque sit perfecte disposita, atque habitata per virtutem: ex quo ita infert: *In his igitur circa quæ operatur irascibilis et concupiscibilis secundum quod sunt a ratione motæ, necesse est ut aliquis habitus perficiens ad bene agendum, sit non solum in ratione, sed etiam in irascibili et concupiscibili*, etc. Sentit ergo non in solo sensitivo appetitu, sed in ratione et voluntate debere esse virtutem, ut illius actus perfectus evadat. Tum denique. Nam art. 2 præced. constituit prudentiam in intellectu: et 2, 2, q. 47, art. 3 ad 3, concedit requiri etiam in sensu interno: ergo licet art. 4 affirmet temperantiam et fortitudinem subjectari in appetitu sensitivo, non propterea negavit reperiri similes virtutes etiam in voluntate. Unde (addit prædictus auctor) graves Thomistæ ut Herbeus, Conrad. et Montesin. consonant non esse contra mentem Divi Thomæ concedere voluntati habitus ad resistendum passionibus appetitus, atque adeo ad eliciendos actus temperantiæ et fortitudinis. Quibus habitibus non videtur posse negari ratio virtutis. Et posset citare etiam pro hac doctrina Capreolum, Hispalensem, Cajetanum et cæteros discipulos Divi Thomæ, quia fere omnes prædictos habitus ad resistendum admittunt.

48. Verum enim vero Divus Thomas *Diluitur.* adeo aperte loquitur ubique pro nostra sententia, ut ex ejus discipulis nullus in hac re dubitaverit præter Granados (quem obpiam affectum erga Angelicum Doctorem nolumus ab illorum agmine omnino excludere). Ad primum ergo ex his testimoniis respondetur ibi esse sermonem de appetitu sensitivo, et de illis potentiis quæ ita sunt principium humani actus, ut non habeant

per modum naturæ completam rectitudinem respectu illius sicut contingit in prædicto appetitu et in intellectu et etiam in voluntate respectu boni alieni; non autem respectu boni proprii, in ordine ad quod accepit a natura quidquid virtus potest conferre. Secundum habet minorem apparentiam contra nos: quia solum probat voluntatem debere esse perfectam et recte dispositam circa omnem actum virtuosum ad quem concurrat, sive in voluntate ipsa, sive in appetitu sensitivo consummetur. Quod vero hujusmodi rectitudo sit per habitum virtutis, et non ex sola inclinatione naturali, non est unde possit colligi. Præsertim cum Divus Thomas in eo articulo non meminerit voluntatis, sed tantum appetitus sensitivi et rationis seu intellectus, quos libenter concedimus rectificari per superadditam virtutem in ordine ad quemcumque actum, quia respectu nullius acceperunt a natura rectitudinem completam. Ad tertium dicas, non esse de mente Divi Thomæ quod ipsa virtus prudentiæ subiectetur in sensu, sed aliqua ejus participatio, quæ ad rationem virtutis simpliciter dictæ nequaquam pertingit, ut in annotationibus ad tertium articulum hujus quæstionis animadvertimus. Quod non obscure insinuat Sanctus Doctor loco citato ex 2, 2, ubi postquam dixit prudentiam extendi ad sensum internum, subdit: *Non tamen ita quod prudentia sit in sensu interiori sicut in subiecto principali, sed principaliter quidem est in ratione: per quamdam autem applicationem pertingit ad hujusmodi sensum.* Videatur ibi Cajet. Ad id quod addit prædictus auctor constabit a n. 56, in solutione ad ultimum.

Argum. 2. Probatum deinde ratione. Ubi cumque est actus virtutis debet poni habitus, ut talem actum eliciat, facilitetque ad ipsum: sed in voluntate circa bonum proprii suppositi sunt plures actus virtutis, ut est per se notum: ergo et virtutes circa tale bonum debent in ea collocari.

Confir. 1. Confirmatur. Habitus acquiritur per actuum repetitionem: ergo repetitis actibus virtuosis in voluntate circa proprium bonum, debet virtus generari.

Confir. 2. Confirmatur secundo. Voluntas per actus virtuosos etiam circa bonum proprium acquirit habitum vitii: ergo per virtuosos acquireret virtutem. Consequentia patet. Tum a paritate rationis: tum etiam, quia contraria debent versari circa idem subjec-

tum vitii circa proprium bonum, etiam poterit esse contrariæ virtutis. Antecedens vero probatur. Quoniam voluntas ad actus malos non est naturaliter inclinata circa quodcumque objectum exerceantur: ergo poterit per habitum inclinari.

49. Respondetur ad argumentum majorem ad summum esse veram, quando potentia elicitiva actus virtuosus non est a natura sufficienter rectificata in ordine ad illum: ubi vero rectitudinem a natura accepit, sicut accepit voluntas respectu proprii boni, superfluit novus habitus, et ut superfluum repugnat: quippe in ipsa naturali rectificatione eminentius continetur quidquid posset habitus præbere.

Ad primam confirmationem respondetur, habitum acquiri per actus si potentia sit capax; sin minus quantumcumque repetantur, nequibunt habitum generare. Ut vero potentia sit capax non debet supponi complete rectificata a natura, sicut supponitur voluntas in ordine ad proprium bonum; sed incompleta et indifferens ad rectitudinem, vel obliquitatem: sicut se habent appetitus sensitivus et intellectus in ordine ad omnes suos actus, et etiam ipsa voluntas in ordine ad bonum alienum. Potestque hoc explicari in omnibus aliis rebus in quibus est completa inclinatio ad aliquem actum: lapis enim quantumcumque descendat non acquirit habitum, quia per naturalem gravitatem est complete inclinatus ad descensum. Similiter potentiæ naturales ut vegetativa, nutritiva et similes quantumcumque operentur, non assuefiunt, quia a natura sunt in ordine ad agendum completæ: ita ergo dicendum est de voluntate respectu proprii boni.

Ad secundam confirmationem negatur antecedens juxta dicta tract. præced. disput. 3, num. 26. Ad probationem diximus ibidem sufficere quod voluntas habeat inclinationem naturalem completam respectu proprii boni honesti, ut neque ad hujusmodi bonum per virtutem, neque ad oppositum per vitium possit assuefieri. Quod etiam valet explicari in exemplis adductis: ex eo enim quod lapis habet completam inclinationem ad descensum, quotiescumque sursum projiciatur, non acquirit habitum ascendendi. Et ratio est, quia inclinatio naturalis completa non minus resistit habitui inclinanti in contrarium, quam resisteret perfecta virtus acquisita si adesset: cum qua in sua tota perfectione planum est non

non compati oppositum habitum. Secundo respondetur per id quod dicemus num. 59.

Argum.
50. Tertio probatur. Illa potentia est sub-
jectum virtutis, quæ secundum se est in-
differens ad rectitudinem vel defectum :
atque voluntas etiam respectu proprii boni
est hoc modo indifferens : ergo, etc. Major

D.Thom. est Divi Thomæ supra quæst. 50, articul.
3, ibi : *Dicendum, quod omnis potentia quæ
diversimode potest ordinari ad agendum in-
diget habitu, quo bene disponatur ad suum
actum.* Et ratione probatur. Quia illa indif-
ferentia debet per aliquam formam deter-
minari, et hujusmodi forma est habitus.
Minorem probat statim Sanctus Doctor his
verbis : *Voluntatis autem cum sit potentia
rationis, diversimode potest ad agendum or-
dinari.* Quod constat habere locum etiam
respectu proprii boni, in ordine ad quod
aliquando operatur bene, aliquando male,
atque adeo secundum se indifferens est ad
utrumque modum agendi.

Confirmatur. Voluntas in prosecutione
boni honesti etiam proprii patitur non mo-
dicam difficultatem, et ideo sæpe illud de-
serit, labiturque in oppositum malum,
ergo non est naturaliter determinata ad
ipsum, atque adeo indiget habitu auferente
hujusmodi difficultatem et indetermina-
tionem.

**Eserra-
tur.** Solutio hujus argumenti habetur ex dic-
tis disput. præced. num. 54, ubi distinxi-
mus duplicem indifferenciam : aliam li-
bertatis et dominii quæ est facultas ad
utrumlibet nulli omnino alligata : aliam
perfectibilitatis, quæ in eo sita est ut po-
tentia non sit complete inclinata ex parte
quantitatis virtutis ad rectum modum ope-
randi, sed capax ut ad illum vel ad oppo-
situm inclinetur. Primus modus indiffe-
rentiæ convenit voluntati respectu cujuslibet
actus liberi, nec petit auferri per habitum
virtutis : imo adhuc posito tali habitu, ma-
net prædicta indifferencia : quia licet ille
complete inclinet ad unum ex parte actus
primi, hæc tamen inclinatio accommodatur
naturæ potentiæ liberæ, et ideo non officit
indifferentiæ requisitæ ad libertatem. Se-
cunda vero indifferencia solum convenit
respectu actus aliquomodo superexcedentis
vires, quas habet potentia a sua natura : et
ideo auferitur per habitum qui novam vim
conferat. Et de hac loquitur Angelicus Doct.
loco cit. nequaquam tamen eam voluntati
tribuit respectu proprii et connaturalis boni
honesti, sed tantum respectu boni alieni,

vel supernaturalis, ut videre est art. 6.
Quod vero in prosecutione prædicti boni
voluntas deficiat, tantum arguit priorem
indifferentiam una cum extrinseca defecti-
bilitate, quæ neque per naturalem recti-
tudinem, neque per habitus virtutum in
statu viæ, seclusa gratiæ confirmatione, po-
test auferri.

Ad confirmationem respondetur totam
illam difficultatem esse absolute extrinse-
cam respectu voluntatis, quia non provenit
ex defectu perfectionis in ea requisitæ, ne-
que ex superexcedentia objecti vel actus,
sed ex passionibus sensitivi appetitus, aliisve
impedimentis tenentibus se ex parte cor-
poris. Unde si quis habitus necessarius ad
ejus ablationem, collocari debet in prædicto
appetitu ad moderandas ejus passiones :
non in voluntate, quæ secundum se tali mo-
deratione non indiget. Vide disput. præce-
denti, num. 2.

51. Sed contra hanc solutionem urget **Duplex
replica.**
primo Valentia. Quia sicut difficultas vo-
luntatis circa actus fortitudinis et tempe-
rantiam provenit ex passionibus appetitus
sensitivi, ita ex eisdem passionibus provenit
difficultas intellectus circa imperandos
prædictos actus, et difficultas voluntatis
circa exercendos actus justitiæ : sed hoc
non obstante ponitur in voluntate jus-
titia, et in intellectu prudentia : ergo, etc.
Majorem probat : nam difficultas reddendi
unicuique per justitiam jus suum, commu-
niter provenit ex aliqua cupiditate et nimio
amore sui, vel pecuniæ. Quæ etiam passio-
nes impedimento sunt ne per prudentiam
constituamus efficaciter recte agere. Sufficit
ergo ad hoc ut voluntas indigeat virtute
superaddita, quod patitur in suo actu diffi-
cultatem undecunque hæc proveniat. Deinde
urget Suarez. Fingamus tolli ab homine
appetitus sensitivum, adhuc voluntas diffi-
cillime amplecteretur mortem, quamvis ra-
tio id præciperet : nec de facili in aliis quæ
spectant ad bonum proprium ordinate pro-
cederet : ergo prædicta difficultas non est
præcise ex passionibus appetitus, sed ex
defectu perfectionis in voluntate et su-
perexcedentia actus, atque adeo per se et in-
trinseca.

Respondetur ad primum, in intellectu **Diluitur
1.**
respectu actus prudentiæ, et similiter in
voluntate respectu actus justitiæ et cujus-
cumque tendentis ad alienum bonum, simul
cum difficultate extrinseca ex passionibus
appetitus inveniri defectum intrinsecæ rec-

titudinis : quia neque intellectus possibilis respectu alicujus actus, neque voluntas respectu illorum qui in alterum tendunt accipit a natura rectitudinem completam. Cæterum ad proprium bonum honestum emanavit complete rectificata, et sic tota difficultas quam experimur est extra illam.

Diluitur
2.

Ad secundum respondetur, quod recta ratio nequit per se præcipere acceptationem mortis in ordine ad proprium et connaturale bonum : quippe totum hujusmodi bonum in esse et vita fundatur, et per mortem destruitur. Posset autem id præcipere in ordine ad bonum supernaturale, vel ad bonum commune, et aliorum : essetque tunc mortis acceptatio per se difficilis voluntati : non tamen propter proprium et naturale bonum secundum se sumptum ; sed propter alienum vel supernaturale, in ordine ad quæ non est a natura rectificata, sed indiget habitibus. Respectu vero cujuscumque alterius actus quem ratio propter proprium et naturale bonum præciperet, secluso sensitivo appetitu aliisque impedimentis quæ possunt esse ex parte corporis, voluntas semper esset prompta et facilis, non tamen impeccabilis propter intrinsicam defectibilitatem quam diximus.

Ultimum
argumentum
ex variis
exemplis.

52. Postremo hæc sententia probatur exemplis multarum virtutum versantium circa proprium bonum, quæ vel nequeunt esse in appetitu sensitivo, vel debent simul esse in voluntate. In primis humilitas versatur circa bonum proprium, ponitur enim ad moderandum affectum spei, et appetitum propriæ excellentiæ, ut docet Angelicus Doct. 2, 2, q. 161, art. 4. Eam vero esse in voluntate habetur non obscure ex tota illa quæstione, et clarius quæstione sequenti art. 3, ubi dicitur superbiam esse in appetitu intellectivo qui est voluntas : constat autem idem debere esse subjectum contrariorum. Tum etiam quia negari non potest humilitatem reperiri in Angelis bonis, sicut superbia in malis, in quibus non est alius appetitus nisi voluntas. Deinde, studiositas residet in voluntate, sicut et vitium curiositatis oppositum, ut colligitur ex D. Thoma 2, 2, q. 166, et q. 167, docetque ibi Cajetan. et nihilominus versatur circa bonum proprium moderando affectum cognitionis tam sensitivæ quam intellectivæ. Præterea. Liberalitas et magnificentia moderantur passiones circa pecuniam et sumptus, ut docet S. Doct. eadem 2, 2, q. 117, art. 2, et q. 134, art. 3, illas autem sicut

justitiam collocat ipse D. Thom. in voluntate 1 p. q. 21, art. 1 ad 1, ibi : *Quædam virtutes morales sunt circa operationes, ut puta circa donationes et sumptus, ut justitia et liberalitas et magnificentia, quæ etiam non sunt in parte sensitiva, sed in voluntate. Unde (infert) nihil prohibet hujusmodi virtutes in Deo ponere.* Denique, continentia versatur circa bonum proprium confortando voluntatem ne succumbat passionibus concupiscibilis ut tradit D. Th. 2, 2, q. 145, art. 2, quam esse in voluntate docet art. 3 seq. his verbis : *Oportet quod continentia sit sicut in subjecto in illa vi animæ, cujus actus est electio, et hæc est voluntas, etc.* Idem dicendum est de perseverantia, qua voluntas manet firma contra passiones irascibilis, de qua Sanctus Doct. q. 137, art. 1 ad 2, et art. 2 ad 2, ergo, etc.

Propter instantias hujus argumenti non desunt ex discipulis Divi Thomæ qui sententiam ejus coarctent, ut non intelligatur in ea universalitate in qua a nobis proposita et explicata fuit. Et ideo Medina arbitratur non esse contra Angelicum Doctorem concedere voluntati virtutem circa bonum proprium, quando est difficile et improporcionatum, uti est bonum humilitatis, studiositatis, etc. Et hoc (inquit) insinuat artic. 6 hujus quæstionis, quia dicit ad bonum proprium et proporcionatum non opus esse virtute in voluntate, quasi illa opus sit ad bonum improporcionatum etiam proprium.

53. Hæc tamen doctrina non satisfacit : nam Divus Thomas non dixit voluntatem non indigere virtute ad bonum proporcionatum ut vult Medina : sed statuit primo non indigere virtute nisi ad bonum improporcionatum : et deinde probat hujusmodi bonum solum posse esse, vel alienum quod excedit proporcionem hujus individui, vel bonum divinum et supernaturale, quod totam speciem humanam superat. Ac tandem concludit solas virtutes quæ aliquod ex his bonis respiciunt ut charitatem, justitiam et similes constituendas esse in voluntate. Sentit ergo in ipso bono proprio ordinis naturalis non recte distingui *proporcionatum et improporcionatum*, sed omne hujusmodi bonum sub proporcionato contineri. Deinde. Vel sermo est de voluntate considerata præcise in esse physico et quantum ad essentiam, vel ut affecta naturali rectitudine, cum qua emanavit? Primo modo omne bonum honestum sive proprium, sive alienum est

est illi improportionatum : quippe ratio talis boni, ubicumque sit, superat lineam appetitivam sumptam secundum se, intratque ordinem rationis. Secundo autem modo satis probatum manet in hoc dubio nullum bonum proprium ordinis naturalis esse voluntati improportionatum : ergo non habet locum prædicta distinctio.

Secundo respondet Montesinos mentem Divi Thomæ esse, quod voluntas non indiget virtute constituente mediocritatem in passionibus et delectationibus sensibilibus, sicut constituunt temperantia et fortitudo : non tamen negat quod indigeat virtute constituente medium in delectationibus spiritualibus, quod præstant humilitas, studiositas et similes. Verum neque hoc satisfacit. Tum quia D. Thomas non tantum expressit bonum circa quod voluntas non indigeat virtute, sed etiam circa quod illa indigeat. Unde sicut sub isto solum includit bonum alienum, et bonum supernaturale ; ita sub illo omne naturale non alienum comprehendit. Tum etiam, nam si voluntas in ordine ad moderandas passiones appetitus sensitivi nascitur a principio rectificata, ideo est quia talis moderatio ad bonum proprii suppositi spectat : ergo cum sub hujusmodi bono proximus affectus ipsius voluntatis comprehendatur, debuit a fortiiori natura conferre illi completam rectitudinem ad eorum modificationem.

54. Quare his et aliis omissis solutionibus, placet doctrinam D. Thomæ in ea universalitate quam explicuimus, et verba ejus ubique sonant, defendere : sicut defenditur a Capreolo, Deza, Cajet. Alvarez, Martinez et aliis. Ad primam vero instantiam respondetur humilitatem quatenus est ad moderandas proprias passiones vel affectus secundum modum prudentiæ naturalis, solum esse in appetitu sensitivo. Quando vero D. Thomas insinuat reperiri in voluntate loquitur de humilitate infusa, quæ est in ordine ad bonum supernaturale : quo pacto ponitur in Angelis bonis ; et in malis opposita superbia. Non enim hoc vel aliud vitium directe oppositum bono honesto ordinis naturalis esse potest in natura Angelica, sed illa duntaxat, quæ opponuntur bono supernaturali ut explicuimus in tract. de Angelis disput. 9, dub. 2 et 3. Per quod patet ad probationes hujus instantiæ, neque eis convincitur ponendum esse in voluntate habitum humilitatis acquisitum.

Nihilominus admittimus in nostra vo-

luntate hujusmodi habitum : negamus tamen sistere in proprio bono ; sed transit ad aliud. Pro quo nota, quod humilitas quædam est pars potentialis temperantiæ, quæ moderatur effectum spei, et appetitum propriæ excellentiæ absolute sumptæ, non curando immediate de subordinatione ad alium : et hæc est quam diximus subjectari dumtaxat in appetitu sensitivo, ut sumitur ex Divo Thoma 2, 2, quæst. 161, articulo 4 in corp. D. Thom. et ad 2, licet humilitas (ait) sit in irascibili sicut in subjecto, ponitur tamen pars modestiæ et temperantiæ propter modum. Quædam vero est pars potentialis justitiæ seu religionis, quæ respicit propriam excellentiam, non absolute, sed ut subordinatam Deo. De qua Divus Thomas eadem quæstione articulo 1 ad 5, sic inquit : « Humilitas autem « secundum quod est specialis virtus, præcipue respicit subjectionem hominis ad « Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subjicit. » Et articulo 2 ad 3 : « Humilitas præcipue videtur importare subjectionem hominis ad Deum : propter « quod Augustin. in libro de sermone Domini in monte, humilitatem, quam intelligit per paupertatem spiritus, attribuit dono timoris, quo homo Deum « reveretur. » Quia enim humilitas ponit mensuram propriæ excellentiæ, et hæc mensura respectu excellentiæ intellectualis attenditur secundum subordinationem ad Deum ut supremum et primum excellens ; ideo illa extenditur ultra limites boni proprii ad reddendum Deo quod suum est per prædictam subjectionem : sicut religio reddit per cultum, et obedientiam per conformitatem ad divinum præceptum. Unde sicut istæ sunt ad alterum, ita illa : atque adeo omnes debent esse in voluntate.

55. Ad secundam instantiam respondetur, studiositatem quæ respicit solam naturalem cognitionem, et vitium curiositatis directe illi oppositum, collocari in appetitu sensitivo. Nec Divus Thomas insinuat, aut ratione probari potest aliquod eorum subjectari in voluntate, nisi in ordine ad cognitionem aliquomodo supernaturalem, quæ vel in substantia vel in modo captum nostrum excedat secundum illud Eccles. 3: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora tene scrutatus fueris, et in pluribus operibus ejus non fueris curiosus, etc.* Ne ergo hominis cognoscendi affectus in his altioribus perscrutandis et investigandis, intellectum præcipitet, vel eorum altitudo plus quam oporteat, ipsum

Ad 2
instantiam.

Eccles. 3.

deterreat, ponitur in voluntate tam humana, quam Angelica virtus infusa studiositatis, quæ prædictum affectum reformet et conformet. Videatur Cajetanus 2, 2, q. 166, circa solutionem secundi dubii.

Ad tertiam. Circa tertiam non satis constat inter discipulos D. Thomæ quod sit proprium et per se subjectum liberalitatis et magnificentiæ: an solus appetitus sensitivus, ut sentire videtur Cajetanus: an sola voluntas ut alii intendunt: an utrumque simul ut docent Ferrara, Conrad. et alii. De quo videndus Alvarez in præsentī disp. 94, a num. 10, et Gregor. Martinez infra quæst. 60, art. 5, dub. 1. Pro nunc eligimus tertiam sententiam, quia rationes ab his auctoribus adductæ, et varia Divi Thomæ testimonia ab eisdem relata satis efficaciter illam convincunt. Prædicta vero sententia admissa, respondetur liberalitatem et magnificentiam quæ sunt in appetitu sensitivo esse partes temperantiæ et fortitudinis, atque adeo respicere bonum proprium, quod est in moderatione passionum circa sumptus et pecuniam, ut non plus appetat, speret, timeat amittere, etc. quam oportet. At vero quæ ponuntur in voluntate sunt partes potentiales justitiæ tendentes ad alterum, in cuius utilitatem sumptus fiunt, et pecuniæ expenduntur: non enim directe et per se respiciunt, quo modo oporteat appetere, dolere, sperare, etc. sed quibus, quantum, ubi, etc. debeat quis donare, et impendere. Quare huiusmodi virtutes in voluntate existere non opponitur nostræ doctrinæ. Advertendum est, prædictas virtutes eo ipso quod ex æquo sint in appetitu sensitivo et in voluntate, debere esse essentialiter diversas: quippe una et eadem virtus numero vel specie nequit in potentiis distinctis ex æquo constitui juxta dicta dub. 1. Et ideo liberalitas, magnificentia et humilitas quæ sunt in voluntate consideratæ secundum differentias specificas, nonnisi æquivoce aut analogice conveniunt cum liberalitate, magnificentia et humilitate appetitus sensitivi.

Ad ultimam. 56. Ad ultimam instantiam aliqui de quorum numero est Alvarez concedunt continentiam residentem in voluntate absolute esse virtutem: dicunt tamen id non esse contra Divum Thomam, quia prædicta virtus non est ad inclinandam voluntatem ad bonum, sed ad repellendum malum resistendo passionibus appetitus: in ordine ad quod non negat Divus Thomas voluntatem indigere virtutibus. Melius tamen respon-

detur prædictam continentiam, sicut etiam perseverantiam residentes in voluntate non esse simpliciter virtutes, licet ad hoc genus reducantur, sicut aliquid in eo imperfectum. Quæ est expressa doctrina Divi Thomæ infra quæst. 58, art. 3 ad 2, ubi sic concludit: « Continentia a delectationibus, et perseverantia a tristitiis non sunt virtutes, sed aliquid minus virtute, ut Philosophus dicit in 7 Ethicorum. » Quia vero nomen *continentiæ* solet aliquibus virtutibus applicari, ne indistinctio æquivocationem pariat, audiamus quæ tradit ipse Angelicus Doctor 2, 2, quæst. 155, articul. 1, ubi rem latius prosequitur. « Dicendum (inquit) quod nomen *continentiæ* dupliciter sumitur a diversis. Quidam enim continentiam nominant per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet. Unde Apostolus ad Galat. 5 continentiam castitati conjungit. Et sic continentia perfecta principalis quidem est virginitas, secundaria vero viduitas: unde secundum hoc eadem ratio est de continentia, quæ de virginitate, quam supra diximus virtutem » (subjectum autem hujus continentiam sicut castitatis et temperantiæ, non est voluntas, sed appetitus sensitivus concupiscibilis). « Alii vero dicunt continentiam esse per quam aliquis resistit concupiscentiis pravis, quæ in eo vehementes existunt, et hoc modo accipit Philosophus continentiam in 7 Ethicorum. Et hoc etiam modo accipitur continentia in collationibus Patrum. Hoc autem modo continentia habet aliquid de ratione virtutis, in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones, ne ab eis deducatur: non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis, secundum quam etiam appetitus sensitivus subditur rationi sic, ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrariæ. Et ideo Philosophus dicit in 4 Ethicorum. quod continentia non est virtus, sed quædam mixta: in quantum scilicet habet aliquid de virtute, et in aliquo deficit a virtute. Largius tamen accipiendo nomen virtutis pro quolibet principio laudabilium operum, possumus dicere continentiam esse virtutem. »

Idem dicit de perseverantia quæst. 137, articul. 1 ad 1, nam hæc etiam sumitur, et pro virtute qua in opere difficili quis diu persistit prompte et delectabiliter: residetque talis virtus in appetitu sensitivo irascibili:

cibili : et pro quodam habitu non pertinente ad rationem virtutis, ratione cujus voluntas perseverat in bono opere contra passionem irascibilis, non tamen prompte et faciliter, sed cum magna difficultate propter prædictas passiones : et talis habitus residet in voluntate sicut continentia. Videatur Divus Thomas loco citato, ubi in solutione ad secundum aliam tradit acceptionem perseverantiæ.

57. Ratio vero ob quam continentia et perseverantia sic acceptæ deficiunt a ratione virtutis duplex traditur a Divo Thoma loco citato ex hac 1, 2, his verbis : *Est autem continentia seu perseverantia perfectio rationalis partis, quæ se tenet contra passiones, ne deducatur : deficit tamen a ratione virtutis, quia virtus intellectiva quæ facit rationem se bene habere circa moralia, præsupponit appetitum rectum finis, ut recte se habeat circa principia, id est fines ex quibus ratiocinatur, quod continenti et perseveranti deest.* Quorum verborum sensus ut observat Cajetanus, non est, continentiam et perseverantiam ideoficere a ratione virtutis, quia ipsæ non sunt virtutes intellectuales : si enim essent virtutes, moralibus sine dubio annumerarentur : sed quia omnis virtus moralis supponit virtutem intellectualem, scilicet prudentiam a qua dirigitur : prudentia autem supponit appetitum rectum circa fines morales qui sunt principia ipsius prudentiæ. Unde quia continens præcise in quantum tale non habet rectificatum appetitum circa prædictos fines, cum in eo passiones abundant ; inde est ut non sit in illo prædicta virtus intellectualis, et per consequens nec virtutes morales simpliciter dictæ

Secunda ratio traditur ibidem his verbis : *Si appetitus sensitivus, quem movet rationalis pars non sit perfectus, quantumcumque rationalis pars sit perfecta, actio consequens non erit perfecta : unde nec principium actionis erit virtus, etc.* Pro quo nota, continentiam (idem est de perseverantia) non poni in voluntate in ordine ad actus qui in ea consummantur, sed in ordine ad illos quibus imperat appetitui sentienti, qui que in ipso appetitu consumptionem accipiunt : unde quia de ratione virtutis est ut totum suum opus perfectum reddat, debet non modo electioni voluntatis, sed etiam actui appetitus electo et imperato perfectionem conferre, reddendo utrumque facilem et delectabilem juxta

dicta disputatione præcedenti, dubio 2. Hoc autem non præstat continentia per se sed temperantia : quia continens patitur in operando difficultatem propter immoderatas passiones concupiscibilis ; secus temperatus in quo sunt jam sedatæ et ad medium rationis reductæ : et ideo temperantia est simpliciter virtus, continentia vero tantum est habitus laudabilis, secundum quid et reductive pertinens ad genus virtutis. Idem dicendum est de perseverantia quæ est cum passionibus irascibilis, et comparatur ad fortitudinem sicut continentia ad perseverantiam.

58. Sed urgebis. Quia si voluntas a natura est complete inclinata in proprium bonum honestum, per hujusmodi inclinationem resistet contrariis impediens sine indigentia alicujus habitus superadditi. Quemadmodum quia appetitus sensitivus per virtutem temperantiæ, perfecte inclinatur ad bonum temperantiæ, per illam sufficienter resistit contrariis, neque est in eo alius habitus ad resistendum præter ipsam virtutem quæ est ad inclinandum : ergo si voluntas indiget habitibus continentiæ et perseverantiæ ad resistendum passionibus impediens proprium bonum honestum, signum est non habere completam inclinationem ad tale bonum : atque adeo non modo indigere prædictis habitibus ad resistendum, sed etiam ad inclinandum, quod est munus proprium virtutis. Confirmatur. Habitus incontinentiæ simpliciter est vitium : ergo continentia opposita est virtus simpliciter. Patet consequentia, nam contraria debent spectare ad idem genus.

Respondetur antecedens esse verum de contrariis seu impediens pure extrinsecis ; secus de internis passionibus : quia hujusmodi passiones dum male afficiunt appetitum, causant in intellectu judicium inordinatum circa fines virtutum, eo quod qualis unusquisque est, talia judicat. Unde quia voluntas nata est sequi cognitionem intellectus, ne a prædicto judicio inordinato devincatur, indiget aliquo continente et firmante contra illud et passiones : quo non indiget rectificato appetitu, sed atisque passionibus, quantumcumque adsint alia impedimenta quæ non sic intellectum mutant.

59. Ad confirmationem dici posset negando antecedens, incontinentiam in voluntate non esse proprie habitum aut vi-

tium, sed privationem debitæ continentiæ connotantem in appetitu habitum vitii. Admisso vero antecedenti, negatur consequentia. Ut enim advertit D. Thomas 2, 2, q. 144, art. 1, non oportet si unum contrariorum simpliciter est vitium, aliud esse virtutem simpliciter, sed sufficit quod sit principium honesti actus, quamvis a virtute deficiat. Et ratio est, quia ad malum sufficit quilibet defectus; ad virtutem vero nullus debet concurrere: unde ut incontinentia simpliciter sit vitium, satis est si utcumque ad malum inclinet. Ut vero continentia esset virtus, non sufficit quomodocumque inclinare ad bonum oppositum (quod tamen sufficit ad contrarietatem inter illas) sed debet esse consummativa illius, et principium actus omnino perfecti ut dictum est. Neque ideo prædicta contraria non erunt sub eodem genere: nam utrumque continetur sub habitu operativo qui est genus ad vitium et ad habitum honestum: sive huiusmodi habitus simpliciter sit virtus sicut temperantia, sive solum reductive sicut continentia. Vide infr. in arbore prædic. num. 126, ubi quid sit incontinentia magis constabit.

Post voluntatem et appetitum sensitivum videndum erat de intellectu nostro, qualiter subjectum virtutis sit. Possetque circa hoc excitari triplex quæstio: prima, an absolute sint in illo aliquæ virtutes? secunda, an recte huiusmodi virtutes numerentur, *scientia, sapientia, intellectus* seu *habitus principiorum, prudentia et ars*, qualiterque inter se distinguantur? Tertia, an prædictus habitus principiorum sit qualitas distincta a potentia intellectiva, intelligibilibusque speciebus: sitque a natura congenitus, vel successu temporis adveniat, et quomodo? Sed hæc ultima quæstio secundum omnes partes accurate pertractata est a nostris Complutensibus in Logica disp. 20, a num. 1. Circa primam nulla se offert specialis difficultas suppositis his quæ tradit Divus Thomas articul. 4 huius quæstionis et quæ nos super illum adnotavimus. Secunda habet locum inferius, ubi Divus Thomas plura tradit circa essentiam et distinctionem prædictarum virtutum.

DUBIUM IV.

An et quomodo in intellectu et voluntate Angelicis sint virtutes?

Potuisset hoc dubium pertractari l p. q. 58, art. 1, ubi agit D. Thomas de perfectione intellectus Angelici. Et etiam hac l, 2, q. 50, art. 6, ubi universalis inquit utrum in Angelis sit aliquis habitus. Sed non minus opportunus locus est præsens quæstio et disputatio, quæ instituuntur *de subjecto virtutis in communi*, sub quo continetur quæcumque potentia vel suppositum capax ad virtutem recipiendam.

§ I.

Præmittuntur nonnulla ad dubii decisionem.

60. Plura licet in hoc dubio supponere circa virtutes Angelicas, quam ad examen vocare: vel ut communiter recepta, vel quia alibi discussa sunt. Primo ut certum supponi debet reperiri in bonis Angelis virtutes supernaturales et infusas. In voluntate, charitatem, justitiam, religionem, etc. et dum erant in via spem: in intellectu, prudentiam, scientiam, lumen gloriæ, cujus loco in via erat fides. Huiusmodi enim esse veros habitus distinctos realiter et separabiles a potentiis ubi sunt, disponentes illas ad optimos actus, ac proinde proprie et simpliciter virtutes, nemo ambigit. Et ratio est perspicua, quia repugnat creaturam propria virtute elicere actus supernaturales, quales sunt actus fidei, spei, charitatis, etc. ergo ad illos eliciendos indiget quæcumque creatura sive homo, sive Angelus virtute ordinis supernaturalis superaddita suis potentiis, quæ eo ipso quod supernaturalis sit, et potentiæ ad ordinem naturæ pertineant, debent realiter distingui, omninoque accidentaliter conjungi. Nec circa hoc potest esse controversia inter Catholicos. Nonnihil difficultatis habere posset, an ex prædictis virtutibus illæ quæ spectant ad intellectum differant ab speciebus intelligibilibus, sicut in nobis manifestum est differre. Sed etiam esse fere certa pars affirmativa et convincitur manifeste. Tum quia prædictæ virtutes sunt secundum substantiam supernaturales: species autem sive in Angelis, sive in nobis ad summum habent esse supernaturales quoad modum: eadem enim species quibus in cognitione naturali utimur: